

Nós criamos química para um futuro sustentável.

Saiba mais em www.basf.com.br



BASF S.A. CNPJ nº 48.539.407/0001-18

www.basf.com.br

Contexto Operacional

VENDAS, RESULTADOS E SITUAÇÃO FINANCEIRA

A BASF tem como propósito criar química para um futuro sustentável, combinando sucesso econômico com proteção ambiental e responsabilidade social. Buscamos uma abordagem que abrange toda a cadeia de valor - desde nossos fornecedores e nossas próprias atividades até nossos clientes. Em 2022, impactamos 603 mil pessoas em ações sociais e ambientais de engajamento da BASF na América do Sul. Além disso, com o objetivo de minimizar os impactos do COVID-19 na região, a BASF implementou ações que impactaram mais de 185 mil pessoas. Mesmo com os inúmeros desafios impostos no ano, conseguimos crescer em todos os segmentos, registrando um aumento de 17% em vendas líquidas, chegando a R\$ 24.044 milhões.

Reorganização da divisão de catalisadores automotivos: O Grupo BASF iniciou a preparação do negócio de catalisadores de emissões móveis para a dinâmica futura do mercado de motores de combustão interna. Por isso, está organizando os negócios de catalisadores automotivos e de serviços de

metais preciosos associados em uma nova entidade independente no Brasil, denominada BASF Catalisadores Ltda.. Os preparativos para separação dos ativos do Grupo BASF iniciaram em janeiro de 2022 com o objetivo de concluir a transição ainda em 2023.

SOBRE A BASF

Na BASF, criamos química para um futuro sustentável. Combinamos sucesso econômico com proteção ambiental e responsabilidade social. Mais de 111 mil colaboradores e colaboradoras do Grupo BASF contribuem para o sucesso de nossos clientes em quase todos os setores e em quase todos os países do mundo. Nosso portfólio é composto por seis segmentos: Produtos Químicos, Materiais, Soluções Industriais, Tecnologias de Superfície, Nutrição & Cuidados e Soluções Agrícolas. A BASF gerou vendas de € 87,3 bilhões em 2022. As ações da BASF são negociadas na bolsa de valores de Frankfurt (BAS) e como American Depositary Receipts (BASFY) nos Estados Unidos. Mais informações em www.basf.com.

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	631.893	1.444.721	659.686	1.517.214
Títulos e valores mobiliários	138.541	53.885	138.541	53.885
Contas a receber de clientes	7.417.942	6.285.480	7.477.647	6.346.609
Estoques	4.751.034	3.221.594	4.851.963	3.372.491
Partes relacionadas	518.962	574.220	450.185	531.251
Tributos a recuperar	1.272.232	1.391.384	1.331.384	1.479.344
Operações de derivativos	211.802	7.102	211.802	7.102
Ativo fiscal diferido	857.100	-	866.073	-
Outros créditos	128.053	135.408	138.245	153.377
	<u>15.927.559</u>	<u>13.113.794</u>	<u>16.125.526</u>	<u>13.461.273</u>
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Contas a receber de clientes	80.647	6.549	80.647	6.549
Tributos a recuperar	495.924	425.532	508.875	435.721
Ativo fiscal diferido	152.764	1.123.144	183.329	1.158.696
Outros créditos	131.330	264.731	135.426	268.934
	<u>860.665</u>	<u>1.819.956</u>	<u>908.277</u>	<u>1.869.900</u>
Investimentos	143.662	165.826	907	907
Ativo de direito de uso	148.426	108.714	152.244	109.537
Imobilizado	3.050.890	2.976.387	3.058.715	2.989.908
Intangível	442.398	469.831	442.398	469.831
	<u>4.646.041</u>	<u>5.540.714</u>	<u>4.562.541</u>	<u>5.440.083</u>
Total do ativo	<u>20.573.600</u>	<u>18.654.508</u>	<u>20.688.067</u>	<u>18.901.356</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante				
Fornecedores	1.356.995	1.226.386	1.360.311	1.228.173
Empréstimos	390.668	392.986	390.668	392.986
Impostos e contribuições a recolher	21.803	153.440	24.506	155.548
Provisões diversas	1.642.564	1.596.432	1.643.684	1.601.544
Partes relacionadas	8.027.837	6.621.076	8.106.670	6.799.512
Operações de derivativos	-	-	485	838
Imposto de renda e contribuições a recolher	786.383	922.575	796.996	967.833
Passivos de arrendamentos	76.343	43.654	77.104	44.600
Juros sobre capital próprio	-	287.600	-	287.600
Outras contas a pagar	269.638	186.162	273.818	190.339
	<u>12.572.231</u>	<u>11.430.311</u>	<u>12.674.242</u>	<u>11.668.973</u>
Não circulante				
Empréstimos	88.021	5.127	88.021	5.127
Provisão para causas judiciais	252.643	216.015	259.163	219.569
Provisão para benefícios a funcionários	287.138	267.076	287.263	267.202
Provisões diversas	73.022	148.069	75.776	152.575
Provisão para passivo descoberto	1.270	1.270	1.270	1.270
Passivos de arrendamentos	93.328	77.123	96.385	77.123
Outras contas a pagar	14.975	14.972	14.975	14.972
	<u>810.397</u>	<u>729.652</u>	<u>822.853</u>	<u>737.838</u>
Total do passivo	<u>13.382.628</u>	<u>12.159.963</u>	<u>13.497.095</u>	<u>12.406.811</u>
Patrimônio líquido				
Capital social	4.938.858	4.938.858	4.938.858	4.938.858
Reserva de capital	99	99	99	99
Reserva legal	192.387	121.504	192.387	121.504
Reserva de incentivos fiscais	514.363	325.482	514.363	325.482
Reserva de lucros	1.605.182	1.162.283	1.605.182	1.162.283
Ajustes de avaliação patrimonial	(59.917)	(53.681)	(59.917)	(53.681)
	<u>7.190.972</u>	<u>6.494.545</u>	<u>7.190.972</u>	<u>6.494.545</u>
Total do passivo e patrimônio líquido	<u>20.573.600</u>	<u>18.654.508</u>	<u>20.688.067</u>	<u>18.901.356</u>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

	Reservas							Total
	Capital social	Reserva de capital patrimonial	Reserva de avaliação		Reserva de lucros		Lucros acumulados	
			Reserva	Reserva legal	Incentivos fiscais	Reserva acumulada		
Em 1 de janeiro de 2021	4.938.858	99	(33.166)	39.895	179.668	195.853	-	5.321.207
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	1.632.182	1.632.182
Perda atuarial com benefícios a funcionários	-	-	(20.515)	-	-	-	-	(20.515)
Resultado da cia incorporada Techpolymers	-	-	-	-	-	-	7.025	7.025
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(20.515)	-	-	-	1.639.207	1.618.692
Constituição de reservas	-	-	-	81.609	145.814	966.430	(1.193.853)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(107.000)	(107.000)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	(338.353)	(338.353)
Em 31 de dezembro de 2021	4.938.858	99	(53.681)	121.504	325.482	1.162.283	-	6.494.545
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	1.417.662	1.417.662
Perda atuarial com benefícios a funcionários	-	-	(6.236)	-	-	-	-	(6.236)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	(6.236)	-	-	-	1.417.662	1.411.426
Constituição de reservas	-	-	-	70.883	188.881	442.889	(702.662)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(715.000)	(715.000)
Em 31 de dezembro de 2022	4.938.858	99	(59.917)	192.387	514.363	1.605.182	-	7.190.972

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto Exercícios findos em 31 de dezembro

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	2.295.529	2.195.963	2.291.645	2.198.980
Depreciação	370.827	390.646	372.844	392.334
Amortização	27.958	33.471	27.958	33.471
Depreciação e amortização direito de uso	91.294	61.661	92.333	62.683
Impairment de ativo imobilizado	-	-	3.520	-
Provisões diversas	(28.915)	486.933	(34.659)	478.655
Provisão para causas judiciais	52.320	77.998	55.286	79.889
Provisão para benefícios a funcionários	13.826	43.238	13.825	43.273
Perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa	(23.684)	(52.408)	(23.616)	(52.594)
Provisão para desvalorização dos estoques	21.827	(9.805)	21.532	(8.376)
Resultado de equivalência patrimonial	22.198	(31.514)	-	-
Variações cambiais com partes relacionadas	(253.419)	57.654	(262.209)	60.622
Resultados financeiros com empréstimos	25.205	91.846	25.205	91.846
Perdas com o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos	(204.700)	(150.791)	(205.053)	(152.584)
Lucro (prejuízo) da alienação de imobilizado	48.833	11.652	49.018	13.265
Lucro (prejuízo) da alienação de intangível	(286)	27.375	(286)	27.375
	<u>2.458.813</u>	<u>3.233.919</u>	<u>2.427.343</u>	<u>3.268.839</u>
Variações nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes	(1.182.876)	(1.042.425)	(1.181.520)	(1.028.501)
Estoques	(1.551.267)	(743.251)	(1.501.004)	(831.947)
Partes relacionadas	733.827	957.636	642.849	1.036.609
Tributos a recuperar	48.760	(672.136)	74.806	(663.305)
Outros Créditos	140.756	(116.597)	148.640	(137.680)
Fornecedores	130.609	105.874	132.138	109.971
Impostos e contribuições a recolher	646.057	114.999	646.959	135.852
Contas a pagar - Juros sobre capital próprio	-	(50.751)	-	(50.753)
Outras contas a pagar	83.479	21.336	83.482	26.944
Direito de uso	23.612	23.077	20.709	24.163
Pagamento de causas judiciais	(15.692)	(39.431)	(15.692)	(39.435)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	<u>1.516.078</u>	<u>1.792.520</u>	<u>1.478.710</u>	<u>1.850.756</u>
Pagamento de juros	(63.431)	(90.336)	(63.482)	(90.432)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.678.506)	(446.014)	(1.713.526)	(467.157)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	<u>(225.859)</u>	<u>1.255.900</u>	<u>(298.298)</u>	<u>1.293.167</u>
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Títulos e valores mobiliários	(84.656)	(5.193)	(84.656)	(5.193)
Aquisição de ativo imobilizado	(494.163)	(544.293)	(494.189)	(542.821)
Aquisição de ativo intangível	(239)	(38.534)	(239)	(38.609)
Aquisição de novos investimentos	-	24.177	-	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	<u>(579.058)</u>	<u>(563.843)</u>	<u>(579.084)</u>	<u>(586.623)</u>
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captação de empréstimos	6.445.403	10.226.502	6.445.403	10.226.502
Liquidação de empréstimos	(5.322.104)	(10.142.048)	(5.322.104)	(10.142.048)
Pagamento de arrendamento	(105.724)	(82.491)	(103.932)	(84.463)
Empréstimos concedidos a coligadas	(22.886)	36.313	3.087	7.911
Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos	(1.002.600)	(107.000)	(1.002.600)	(107.000)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	<u>(7.911)</u>	<u>(68.724)</u>	<u>19.854</u>	<u>(99.097)</u>
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa	<u>(812.828)</u>	<u>623.333</u>	<u>(857.528)</u>	<u>607.447</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	1.444.721	821.388	1.517.214	909.767
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	631.893	1.444.721	659.686	1.517.214
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa	<u>(812.828)</u>	<u>623.333</u>	<u>(857.528)</u>	<u>607.447</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita líquida de vendas	24.044.691	20.488.202	24.457.959	20.914.334
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(17.414.559)	(15.477.870)	(17.794.309)	(15.817.092)
Lucro bruto	<u>6.630.132</u>	<u>5.010.332</u>	<u>6.663.650</u>	<u>5.097.242</u>
(Despesas) receitas operacionais				
Vendas, administrativas e gerais	(3.494.179)	(2.582.496)	(3.535.458)	(2.625.751)
Outras despesas operacionais, líquidas	(74.640)	(54.018)	(77.892)	(55.530)
Participação nos resultados das controladas	(22.198)	31.514	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro	<u>3.039.115</u>	<u>2.405.332</u>	<u>3.050.299</u>	<u>2.415.961</u>
Despesas financeiras	(2.758.297)	(1.253.048)	(2.800.744)	(1.281.108)
Receitas financeiras	2.014.711	1.043.679	2.042.090	1.064.127
Resultado financeiro, líquido	<u>(743.586)</u>	<u>(209.369)</u>	<u>(758.654)</u>	<u>(216.981)</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	<u>2.295.529</u>	<u>2.195.963</u>	<u>2.291.645</u>	<u>2.198.980</u>
Imposto de renda e contribuição social	<u>(877.867)</u>	<u>(563.781)</u>	<u>(873.983)</u>	<u>(566.798)</u>
Corrente	(761.356)	(850.478)	(761.477)	(877.629)
Diferido	(116.511)	286.697	(112.506)	310.831
Lucro líquido do exercício	<u>1.417.662</u>	<u>1.632.182</u>		